El crimen de Caín, el fratricida, parece a todos un pecado gravísimo, es un crimen horrendo; y, según nuestro modo de juzgar, sería ridículo compararlo, como haces tú, con el fruto

putare? Quod non fingo, sed colligo: tu quippe illud peccatum ita universis criminiibus maius grandiusque dixisti, ut nullo possit aequiparari reatu. Huius autem tam mali magni, quod omnibus vitiis praeponderat, plenos advenire parvulos asseveras. Bene itaque intelleximus, quod quanto maioris peccati partícipes sunt, tanto in condemnatione scelestis omnibus praeferantur.

Aug.—Propter verba mea, quae posuisti de libro meo, velut refellenda, si posses, ubi dixi: «Illud ergo peccatum quod in paradiso ipsum hominem mutavit in peius, quia multo est grandius quam iudicare nos possumus, ab omni nascente trahitur»: quæris a me quis mihi dixerit, quod peccatum Adæ multo fuerit grandius quam Cain, multo etiam quam Sodomitarum. Quod ego quidem non expressi verbis meis, sed ea tu sic intellexisti: ego enim dixi grandius quam iudicare nos possumus illud esse peccatum; non dixi grandius quam Cain vel Sodomitarum. Prohibiti enim pomi usurpatio, quoniam sic vindicata est, ut natura quæ potestatem non moriendi habebat, haberet moriendi necessitatem, procul dubio iudicia cuncta excedit humana. Pomum quippe lege Dei vetitum manducare, leve videretur esse peccatum: sed quanti hoc aestimaverit qui non potest falli, satis apparet granditate supplicii. Cain vero fratricidae apparatus omnibus immane peccatum, et scelus esse constat horrendum: quod si, ut tu facis, pomo illicite decerpto, per humanum comparetur examen,

prohibido; sin embargo, el fratricida, aunque haya de morir algún día, escapó entonces a la pena de muerte, pena con la que de ordinario castigan los hombres a los criminales. Dios le dijo: *Labrarás la tierra y no te dará fruto; vagabundo y temeroso andarás sobre la tierra*. Viendo Caín que la tierra no le dará el fruto de su trabajo y vagaría errante y temeroso por el mundo, siente un terror mayor ante la muerte y teme que alguien le haga lo que él hizo a su hermano. Y le puso Dios una señal a Caín para que nadie que lo encontrase lo matara.

La culpa aquí nos parece horrenda, liviano el castigo; esto según el juicio de los hombres, incapaces de profundizar en estos misterios, ni pesar los pecados de los hombres con la luz y la justicia de Dios. El fuego que desciende del cielo sobre la tierra y abrasa a los sodomitas fue un castigo digno de sus crímenes; pero allí había niños, tus protegidos; seres puros, exentos de toda mancha de pecado; con todo, Dios, justo y misericordioso, no envió a sus ángeles, cosa para él facilísima, para librar del incendio de Sodoma a estas inocentes criaturas, imágenes suyas; o como a los tres jóvenes, en el horno, hacer el todopoderoso inofensivas para ellos las llamas que habían de consumir a sus padres.

Esto es lo que se ha de considerar y meditar con atención y piedad, y, cuando se contemplan las miserias de este mundo que caen sobre pequeños y grandes, miserias desconocidas en

ridicula comparatio iudicabitur; qui tamen fratricida, quamvis quandoque moriturus, nec morte punitus est, qua solent humanis iudiciis talia crimina vindicari. Ait quippe illi Deus: *Operaberis terram, et non adiciet virtutem suam dare tibi; gemens et tremens eris super terram* (Gen 4,12). Et cum ille audiens terram non sibi daturam fructum secundum laborem suum, et super eam cum gemitu et tremore miserum se futurum, magis mortis formidine quateretur, ne quis ei faceret, quod ipse fecerat fratri; posuit ei Deus signum, ne quisquam eum, cum invenisset, occideret (cf. Gen 4,12-15). Hic rursus [1556] ingens culpa, et levis poena: sed hominum iudiciis hoc videtur, qui nec mysteria ista cognoscunt, et hominum culpas tam liquido atque integro examine, quam Deus pensare non possunt. Sodomitae sane igne super illam terram veniente de caelo, poena suis factis congruente, sunt consumpti (cf. Gen 14,1-25): sed ibi erant et parvuli, te patrono, puri et liberi ab omni contagione peccati, nec tamen iustus et misericors Deus tot innocentes imagines suas per Angelorum ministerium, quod ei facillimum fuit, ante rapuit de incendio Sodomorum, aut sicut tribus illis in camino viris (cf. Dan 3,49-50), innoxias eis flammis, quibus parentes eorum cremabantur, omnipotens praebuit. Ista considera, ista diligenter et pie cogita; et videns in hoc saeculo pusillos cum magnis, pariter talibus miseriis subiacere, quales

el paraíso de Dios si nadie hubiera pecado, reconocer la existencia del pecado original y ver es justo el duro yugo que pesa sobre los hijos de Adán desde el día que salen del vientre de sus madres; y no quieras agravar su yugo con tu defensa, negando a enfermos y muertos la medicina de Cristo, su salvador y vivificador.

Si preguntas quién me ha dicho que el pecado de Adán fue el más grave, es él el que te lo dice a ti y me lo dice a mí. Y, si tienes oídos para oír, lo escucharás; y tendrás oídos, y, en lugar de atribuirlo a tu libre querer, las oírás del que dijo: *Les daré un corazón para conocerme, y oídos que oigan*. ¿Quién, si no carece de oídos, no puede oír las palabras de las Escrituras cuando, sin oscuridades ni ambigüedades, se le dice al primer hombre pecador: *Polvo eres, y al polvo volverás*? Con toda evidencia se demuestra aquí que no habría muerto en su carne, es decir, no volvería a la tierra, de donde fue tomada su carne, si por el pecado no hubiese merecido oír y sufrir esta condena; esto hace más tarde decir al Apóstol: *El cuerpo está muerto por el pecado*.

¿Quién, sino el que no tiene oídos, no oír lo que dice Dios, aludiendo a Adán: *Ahora, pues, que no alargue su mano y tome del árbol de la vida y coma, y viva para siempre*. Y lo arrojó el Señor del paraíso de delicias? En el edén viviría para siempre sin trabajo ni dolor. Este placer paradisiaco, que no podéis negar de no haber olvidado el nombre de cristianos, no era torpeza, sino suma bienandanza. Fue castigo merecido

nullo modo possent in Dei paradiso, si nemo peccasset, existere; agnosce originale peccatum, et iustum grave iugum super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum (cf. Eccli 40,1): et noli eos tua defensione amplius aggravare, aegrotis vel mortuis salvatorem et vivificatorem negans Christum. Nam si quaeris, quis mihi dixerit quam magnum peccatum Adam perpetravit, ipse est qui dixit et tibi: sed si habes aures audiendi, audies eum; habebis autem eas, si non illas tuas arbitrio tribuas, sed ab illo accipias qui dixit: *Dabo eis cor cognoscendi me, et aures audientes* (Bar 2,31). Quis enim, nisi qui talibus auribus caret, non audit Scripturam sine ulla obscuritate vel ambiguitate dicentem homini primo peccatori: *Terra es, et in terram ibis*? (Gen 3,19). Ubi evidenter ostenditur, non eum fuisse vel carne moriturum, id est, in terram, unde caro eius sumpta fuerat, morte ipsius carnis iturum, nisi propter peccatum hoc audire perpetue meruisset, unde postea dixit Apostolus: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum* (Rom 7,10). Quis non audiat, nisi qui tales aures non habet, dicentem Deum de ipso Adam: *Ne aliquando extendat manum suam, et sumat de ligno vitae, et edat, et vivat in aeternum; et dimisit illum Dominus de paradiso voluptatis*? (Gen 3,22,23). Ubi utique sine labore et dolore ullo viveret in aeternum. Voluptas quippe illa paradisi, quod necesse est fateamini, si christianum nomen

por Adán no vivir siempre en él y ser arrojado, en consecuencia, de un lugar de tan colmada felicidad, donde, de no pecar, aún se encontraría y viviría una vida eterna; y cuanto más grande es esta vida, más grande debe parecernos el pecado que lo mereció. ¿Y qué es lo que tú haces cuando con tantos esfuerzos quieres disminuir el pecado de Adán si no es acusar a Dios de inaudita y prodigiosa crueldad, pues castiga a Adán, no digo con gran severidad, sino con sumo ensañamiento? Y si nunca es lícito hablar en este tono de Dios, ¿por qué no medir la gravedad de la culpa por la gravedad del castigo que inflige un juez incomparablemente justo y poner freno a tu lengua locuaz y sacrílega?